
Happitunnistimet

Zirconia 3-joht.  Bosch, NTK  Toyota,Suzuki  Honda   AC
Signaali	 	 	 Musta	 	 	 Sininen	 	 	 Valkoinen	 	 	 Violetti	
Lämmitys	 	 	 Valkoinen	 	 	 Musta	 	 	 Musta	 	 	 Ruskea	
Lämmitys	 	 	 Valkoinen	 	 	 Musta	 	 	 Musta	 	 	 Ruskea

Zirconia 4-joht.  Bosch, NTK  Toyota, Suzuki  Honda   AC
Signaali 	 	 Musta	 	 	 Sininen	 	 	 Valkoinen	 	 	 Violetti
Signaalin maad. 	 Harmaa	 	 	 Valkoinen	 	 	 Vihreä	 	 	 Keltainen
Lämmitys 	 	 Valkoinen	 	 	 Musta	 	 	 Musta	 	 	 Ruskea
Lämmitys	 	 	 Valkoinen	 	 	 Musta	 	 	 Musta	 	 	 Ruskea

Titania 4-joht.   Titania 3-joht.   Johdinväri
Vertailujännite	ulos	 	 	 Vertailujännite	ulos	 	 	 Musta
Lämmitys	(+)	 	 	 Lämmitys	(+)	&	vrt.sisään	 	 Punainen
Lämmitys	(-)	 	 	 Lämmitys	(-)	 	 	 Valkoinen
Vertailujännite	sisään	 	 	 	 	 	 	 Keltainen

Zirconia-happitunnistimet
Zirkoniumdioksidi	(ZrO2)	-tyyppinen	happianturi	toimii	kuten	jännitegen-
eraattori.	Saavuttaessaan	n.	300°C	lämpötilan	se	generoi	lähtöjännitteen	
alueelle	100	mV	-	900	mV.	Tuotettu	jännite	riippuu	hapen	määrästä	pako-
putkistossa	siinä	kohdassa	mihin	tunnistin	on	sijoitettu.	Kun	hapen	määrä	
on	liian	alhainen	(seos	liian	rikkaalla)	lähtöjännite	saavuttaa	n.	900	mV	
tason.	Kun	hapen	määrä	taas	on	liian	korkea	(seos	liian	laihalla)	lähtöjän-
nite	on	n.	100mV.	Kun	hapen	määrä	on	lähellä	optimaalista	stoikiometristä	
suhdetta	(Lambda	=	l =	1),	vastaten	n.14.7kg:aa	ilmaa	per	1	kg	polttoai-
netta,	muuttuu	lähtöjännite	hyvin	epästabiiliksi	ja	vaihtelee	välillä	100	mV	
-	900	mV.	Normaali	toimintatilassa	lähtöjännite	on	siis	muuttuva	tasajän-
nite.	Kts.	kuva.1.		Tällöin	moottorinohjausjärjestelmän	(ECU)	aikaansaama	
seossuhde	on	oikea.	Zirconia	happiantureissa	on	1,2,3	tai	4	johdinta.	1-	ja	
2-johtimisissa	ei	ole	lämmitystä	vaan	ne	lämpiävät	pakokaasusta.	3-	ja	
4-johtimisissa	on	sisäinen	lämmitysvastus	ja	ne	saavuttavat	nopeam-
min	toimintalämpötilansa.	Lämmitysjohtimiin	syötetään	12V	jännitettä.	
4-johtimisessa	anturissa	signaalin	maadoitus	on	eristettävissä	rungosta,	
mutta	voidaan	kytkeä	myös	yhteiseen	maadoitukseen.	Thick-Film	malleissa	
lämmitysvastuksen	teho	on	suurempi	kuin	muissa	Zirconia	tyyppisissä	hap-
piantureissa.	Myös	lämpeneminen	on	näin	ollen	nopeampaa.	
Zirconia	antureissa	on	M18x1.5mm	kierre.

Kuva	1.	Zirconia	anturin	normaali	toiminta

Titania-happitunnistimet
Titaniumdioksidi	(TiO2)	-tyyppinen	happianturi	toimii	kuin	vastus.	
Se	vaatii	mittausta	varten	jatkuvan	anturin	läpi	kulkevan	virran,	ja	
mittaussuureena	käytetään	tunnistimen	läpi	syntyvää	jännitehäviötä.	
Anturin	vastusarvo	ja	sen	seurauksena	mitattava	jännite	muuttuu	mitat-
tavan	hapen	määrän	mukaan.	Titania	tunnistin	saa	vertailujännitteensä	
moottorinohjaukselta	(ECU)	joka	tarkkailee	tunnistimen	jännitettä	
välillä	0.1V	-	4.5V.	Tunnistimia	valmistetaan	3-	ja	4-johtimisina,	ja	
sekä	M18x1.5mm	että	M12x1,25mm	kierteellä.

Kuva	2.	Titania	anturin	normaali	toiminta

Laajakaistaiset 5-johtimiset tunnistimet
5-johtimisissa	laajakaista-tunnistimissa	on	sisäinen	Zirkoniumoksidi	taso-siru	johon	on	lisätty	erillinen	O2	pumppauskerros.	
Tämä	solu	siirtää	happiatomeita	mittauskammioon.	Mittauskerros	kehittää	450mV	jännitteen,	jota	käytetään	vahvistinpiirin	kautta	
ohjaamaan	O2-pumppauskerroksen	toimintaa.	Jos	polttoaineseos	on	rikkaalla	jännite	kasvaa	ja	ohjaa	pumppauskerrosta	syöt-
tämään	lisää	ioneita	mittauskerroksen	elektrodiin	ja	näin	aikaansaa	kasvavan	virtauksen	palauttaakseen	mittauskerroksen	jännit-
teen	takaisin	450mV:iin.	Jos	seos	on	laihalla	jännite	vastaavasti	laskee.	Moottorinohjausjärjestelmä	(ECU)	mittaa	jänniteen.	Näitä	
tunnistimia	voidaan	käyttää	laajojen	seossuhteen	mittausalueiden	kontrolloimiseen	hyvinkin	kaukana	optimaalisesta	stoikiometris-
estä	seoksesta	(14.7:1	ilma/polttoaine	suhde).

Lineaariset 4-johtimiset ilma/polttoaine tunnistimet                                             HUOM ! ! !
Tämä	tunnistin	näyttää	ulkoisesti	tavalliselta	Zirconia	4-johtimiselta	tunnistimelta	mutta	toimii	täysin	eri	tavalla.	Näitä	tunnistimia	
on	käytetty	ainakin	seuraavilla	merkeillä:	Honda	1998-,	Jaguar	1999-,	Subaru	2000-,	Toyota	1997-	ja	Volvo	1999-.		
Varmista	aina	minkälaisen	tunnistimen	kanssa	olet	tekemisissä	kun	työskentelet	kyseisten	ajoneuvojen	kanssa.
Tämän	tyyppinen	tunnistin	toimii	kuin	virtageneraattori	vaihtuvalla	napaisuudella.	Se	on	suunniteltu	antamaan	tasainen	3.3V	
jännite	ja	0mA	virta	kun	stoikiometrinen	suhde	on	saavutettu,	ja	pitämään	tämä	virta	niin	kauan	kun	suhde	on	kohdallaan.	Jos	
seos	menee	rikkaalle,	negatiivinen	<20mA	virta	pääsee	tunnistimen	läpi	ja	jännite	laskee	hieman	alle	3.3V:in.	Jos	taas	seos	on	
laihalla	positiivinen	<20mA	virta	pääsee	tunnistimen	läpi	hieman	yli	3.3V	jännitteellä.	Näin	ollen	ECU	pystyy	jännitteen	ja	virran	
mittaamalla	tietämään	vain	yleisesti	että	onko	seos	laihalla	vai	rikkaalla	sen	tarkempaa	määrää	suuntaan	tai	toiseen	ei	tiedetä.	
Lineraarinen	tunnistin	vaatii	n.650°C	lämpötilan	toimiakseen,	eli	paljon	kuumemman	kuin	normaalit	Zirkonia-tunnistimet.	Sen	
lämmityksen	virrankulutus	on	n.8A	joten	se	saattaa	vaatia	erillisen	kytkentäreleen	joka	kytkeytyy	samasta	ohjauksesta	kuin	polt-
toainepumppu.


